
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 19 DEL 11/02/2022  1 

 

  

D E T E R M I N A  D I R I G E N Z I A L E  

Reg. Gen. n. 19 del 11/02/2022 
Proposta n. 12 del 19/01/2022 

 
OGGETTO: Ciclovia e trekking del fiume Nera, realizzazione del tratto dalla Cascata delle Marmore al 
Centro urbano di Terni. Affidamento servizio tecnico per acquisizione grado di conoscenza delle 
strutture esistenti alla Societa'  EXPERIMENTATIONS S.r.l. per un importo complessivo di Euro 
3.031,86  CIG ZA834DC613. 
 

I L    D I R E T T O R E  
 

PREMESSO CHE 
 

con la Delibera di Giunta Regionale n. 666 del 17/05/2019 è stato approvato lo schema dell’Accordo di 
Programma tra Regione Umbria, Consorzio di Bonifica Tevere-Nera e Comune di Terni per la 
realizzazione della "Ciclovia del fiume Nera - tratto dalla Cascata delle Marmore al Centro urbano di 
Terni" e concesso al Consorzio, quale Ente attuatore, un finanziamento per complessivi € 
1.000.000,00; 
 
con la delibera consortile n. 20 del 29/01/2020 è stato approvato lo schema del "Protocollo di Intesa 
tra il Consorzio di Bonifica Tevere Nera ed il Comune di Terni per l'integrazione delle opere 
denominate Trekking del Nera e Ciclovia del Nera"; 
 
con la Delibera di Giunta Regionale n. 342 del 16/04/2021 è stato disposto un incremento delle risorse 
finanziarie per la realizzazione dell’opera in argomento per ulteriori € 2.000.000,00; 
 
il contratto per l’affidamento del servizio di progettazione definitiva al raggruppamento Temporaneo tra 
lo Studio A – Società semplice e Nuovomodo – Società a responsabilità limitata, è stato sottoscritto in 
data 17/12/2021; 
 
con atto consortile n. 168 del 20/12/2021 è stato autorizzato l’espletamento di una indagine di mercato 
per l’affidamento di servizio tecnico per acquisizione grado di conoscenza delle strutture esistenti, 
necessario per la progettazione definitiva sopracitata; 

 
CONSIDERATO CHE  

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A  

 
T E R N I  

______________ 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 19 DEL 11/02/2022  2 

 

in data 11/01/2022 (Prot. consortili n. 237 e 238), è stato richiesto un preventivo di spesa a n. 2 
laboratori della zona, specializzati per prove su strutture esistenti come quelle di specie; 
 
con nota in data 12/01/2022 (prot. consortile n. 404 del 18/01/2022), nei modi e termini fissati, è 
pervenuta al Consorzio la sola offerta della Società Experimentations S.r.l. di S.Mariano di Corciano 
(PG) per un importo di € 2.485,13 (oltre iva), cui corrisponde un ribasso del 2,75% sull’importo posto a 
base di gara; 
 
si ritiene, per quanto sopra,  affidare il suddetto servizio alla Società Experimentations S.r.l. con sede 
in via XXXXXXXXXX per un importo complessivo di € 3.031,86 (iva compresa); 
 
la suddetta spesa è da porre a completo carico della Regione Umbria nell'ambito del finanziamento 
disposto per l’opera in argomento con D.G.R. n. 666 del 17/05/2019 e successiva D.G.R. n. 342 del 
16/04/2021; 
 
la spesa è a carico del Consorzio; 

VISTO 
 

la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (n. 12 del 19/01/2022), contenente i pareri in ordine alla 
Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 

DETERMINA 
 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di autorizzare l’affidamento del servizio tecnico per acquisizione grado di conoscenza delle strutture 
esistenti, necessaria ai fini della progettazione delle opere relative alla "Ciclovia del fiume Nera - tratto 
dalla Cascata delle Marmore al Centro urbano di Terni" alla Società Experimentations S.r.l. con 
sede in XXXXXXXXXX Part. IVA XXXXXXXXXXX, per un importo complessivo di € 3.031,86 
compresa IVA 22%; 
 
di autorizzare il pagamento alla Società Experimentations S.r.l., a completamento del servizio, previa 
presentazione della relativa fattura, nei limiti dell’importo complessivo di € 3.031,86 mediante 
accredito presso Istituto bancario - Cod. IBAN: XXXXXXXXXX; 
 
di richiedere alla Regione Umbria, nell’ambito delle risorse disposte con delibere di Giunta Regionale 
n. 666 del 17/05/2019 e n. 342 del 16/04/2021, il rimborso complessivo di € 3.031,86; 
 
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 IL DIRETTORE  

F.TO Dr.ssa Carla Pagliari 
  

 
 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 19 DEL 11/02/2022  3 

 

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 
(L.R. Umbria n.30/2004) 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Proposta n. 12 del 19/01/2022 
 

ATTO N. 19 DEL 11/02/2022 
 
OGGETTO: Ciclovia e trekking del fiume Nera, realizzazione d el tratto dalla Cascata delle 
Marmore al Centro urbano di Terni.  Affidamento servizio tecnico per acquisizione grado di 
conoscenza delle strutture esistenti alla Società EXPERIMENTATIONS S.r.l. per un importo 
complessivo di Euro 3.031,86 - CIG ZA834DC613. 
 

VISTI 
 
la Delibera di Giunta Regionale n. 666 del 17/05/2019 con la quale è stato approvato lo schema 
dell’Accordo di Programma tra Regione Umbria, Consorzio di bonifica Tevere-Nera e Comune di Terni 
per la realizzazione della "Ciclovia del fiume Nera - tratto dalla Cascata delle Marmore al Centro 
urbano di Terni" e concesso al Consorzio, quale Ente attuatore, un finanziamento per complessivi € 
1.000.000,00; 
 
la delibera consortile n. 20 del 29/01/2020 di approvazione dello schema del "Protocollo di Intesa tra il 
Consorzio di bonifica Tevere Nera ed il Comune di Terni per l'integrazione delle opere denominate 
Trekking del Nera e Ciclovia del Nera"; 
 
la Delibera di Giunta Regionale n. 342 del 16/04/2021 con la quale è stato disposto un incremento 
delle risorse finanziarie per la realizzazione dell’opera in argomento per ulteriori € 2.000.000,00; 
 
il contratto per l’affidamento del servizio di progettazione definitiva al raggruppamento Temporaneo tra 
lo Studio A – Società semplice e Nuovomodo – Società a responsabilità limitata, sottoscritto in data 
17/12/2021; 
 
l’atto consortile n. 168 del 20/12/2021 con il quale è stato autorizzato l’espletamento di una indagine di 
mercato per l’affidamento di servizio tecnico per acquisizione grado di conoscenza delle strutture 
esistenti, necessario per la progettazione definitiva suddetta; 
 

CONSIDERATO CHE 
 

in data 11/01/2022 (Prot. consortili n. 237 e 238), è stato richiesto un preventivo di spesa a n. 2 
laboratori della zona, specializzati per prove su strutture esistenti come quelle di specie; 
 
con nota in data 12/01/2022 (prot. consortile n. 404 del 18/01/2022), nei modi e termini fissati, è 
pervenuta al Consorzio la sola offerta della Società Experimentations S.r.l. XXXXXXXXXX per un 
importo di € 2.485,13 (oltre iva), cui corrisponde un ribasso del 2,75% sull’importo posto a base 
d’asta;  
 
si ritiene, per quanto sopra, di affidare il suddetto servizio alla Società Experimentations S.r.l. con 
sede in via XXXXXXXXXX per un importo complessivo di € 3.031,86 (iva compresa); 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 19 DEL 11/02/2022  4 

 

che la suddetta spesa è da porre a completo carico della Regione Umbria nell'ambito del 
finanziamento disposto per l’opera in argomento con D.G.R. n. 666 del 17/05/2019 e successiva 
D.G.R. n. 342 del 16/04/2021; 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   
 
L’ISTRUTTORE: F.TO Geom. Paola Massarelli 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 19 DEL 11/02/2022  5 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto, (n. 12 del 19/01/2022) si esprime parere favorevole  in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 19/01/2022 IL RESPONSABILE 
 F.TO ING. BARBARA LELI 
 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista  la proposta in oggetto, (n. 12 del 04/02/2022) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
La spesa relativa di € 3.031,86  al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap.  040130 (Esercizio 2022)  - Impegno n. 120 

  
Terni, lì 11/02/2022 IL RESPONSABILE 
 F.TO RAG. MASSIMO TROMBETTI 
 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 
 
Terni, lì 11/02/2022 IL DIRETTORE 

 F.TO Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 
 


